CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

CONSELHO PERMANENTE

ATA N.º 9/2024 – 20-03-2024

 Aos vinte dias do mês de março de 2024, pelas 10,50 horas, na sala das sessões do
Conselho Superior da Magistratura, reuniu-se o mesmo Conselho, em sessão da Secção de
Acompanhamento e Ligação aos Tribunais do Conselho Permanente Ordinário, com a
presença dos Excelentíssimos Senhores: ---------------------------------------------------------------------------
----

PRESIDENTE Juiz Conselheiro Dr. Henrique Luís de Brito de Araújo
VICE-PRESIDENTE Juiz Conselheiro Dr. Luís Miguel Ferreira de Azevedo Mendes
VOGAIS ELEITOS PELOS
MAGISTRADOS JUDICIAIS:

Juíza Desembargadora Dra. Ana Isabel de Azeredo Rodrigues
Coelho Fernandes da Silva;
Juíza de Direito Dra. Rita Fabiana de Figueiredo e Castro da Mota
Soares

VOGAIS ELEITOS PELA
ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA:

Dr. António José Barradas Leitão;
Prof. Doutor António Alberto Vieira Cura

JUIZ SECRETÁRIO: Juíza de Direito Dra. Ana Cristina Dias Chambel Matias
FUNCIONÁRIOS José Martins Cordeiro;

Florbela Trindade;
José António Carvalho Martins

*

Consigna-se que os Exmos. Senhores Presidente, Juiz Conselheiro Dr. Henrique Luís de
Brito de Araújo, Vice-Presidente, Juiz Conselheiro Dr. Luís Miguel Ferreira de Azevedo Mendes,
Juíza Desembargadora Dra. Ana Isabel de Azeredo Rodrigues Coelho Fernandes da Silva, Prof.
Doutor António Alberto Vieira Cura, Dra. Rita Fabiana de Figueiredo e Castro da Mota Soares e o
Dr. António José Barradas Leitão se encontram presentes na sala de reuniões deste Conselho.

*

 Seguidamente, o Excelentíssimo Presidente, Juiz Conselheiro Dr. Henrique Luís de Brito
de Araújo determinou o início dos trabalhos, com a apreciação do seguinte ponto da Tabela de
hoje.

*
 Aprovação da ata n.º 6/2024, do Permanente SALT de 27-02-2024

1. – Pelo Exmo. Senhor Presidente foi submetido à apreciação o projeto da ata da sessão
da Secção de Acompanhamento e Ligação aos Tribunais do Conselho Permanente de 27 de
fevereiro de 2024, nos termos do disposto no artigo 34.º, n.º 2, do Código de Procedimento
Administrativo.
 2. – Após a apreciação efetivada por todos os presentes foi deliberado aprovar a ata da
sessão da Secção de Acompanhamento e Ligação aos Tribunais do Conselho Permanente de 27
de fevereiro de 2024. A deliberação de aprovação teve o voto favorável dos Exmos. Senhores
Presidente, Juiz Conselheiro Dr. Henrique Luís de Brito de Araújo, Vice-Presidente, Juiz
Conselheiro Dr. Luís Miguel Ferreira de Azevedo Mendes, Dr. António José Barradas Leitão, Prof.
Doutor António Alberto Vieira Cura, Juíza Desembargadora Dra. Ana Isabel de Azeredo

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

CONSELHO PERMANENTE

Rodrigues Coelho Fernandes da Silva e a Juíza de Direito Dra. Rita Fabiana de Figueiredo e Castro
da Mota Soares.

*

PER20-03-2024-0190 – 2024/DSQMJ/1024
(DSQMJ)

1.01 – Proc. 2024/DSQMJ/1024 – Dispensa
de serviço nos termos do Art.º 10.º-A n.º 1
do Estatuto dos Magistrados Judiciais

 Apreciado o pedido do Exmo. Senhor Diretor do Centro de Estudos Judiciários foi
deliberado por unanimidade autorizar e dispensar do serviço ao abrigo do disposto no artigo
10.º-A, n.º 1, do Estatuto dos Magistrados Judiciais, os Senhores Juízes Desembargadores
identificados no ofício nº 02/2024-DRI, datado de 06-03-2024, que aqui se dão por reproduzidos,
para ministrarem a formação no 1.º Curso de Formação Intensiva para futuros Magistrados
Judiciais da República de Angola, com início previsto para dia13 de março e até ao dia 12 de julho
de 2024.

*

PER20-03-2024-0191 – 2024/GAVPM/0956
(GAVPM)

1.02 – Proc. 2024/GAVPM/0956 – Comarca
de Lisboa - Juízo do Trabalho - Ações
especiais de reconhecimento do contrato
de trabalho

 Iniciada a apreciação da exposição apresentada pela Exma. Senhora Juíza Coordenadora
do Juízo do Trabalho de Lisboa, entrou na sala o Exmo. Senhor Vogal Dr. Tiago Pereira e tendo-
lhe sido concedida a palavra, o qual, no uso da mesma prestou esclarecimentos, na sequência
dos mesmos foi deliberado por unanimidade tomar conhecimento da mesma exposição e
mandatar o Exmo. Vogal Dr. Tiago Pereira para encetar diligências junto dos Exmos. Senhores
Juízes do Juízo de Trabalho para a resolução destas situações.

*

PER20-03-2024-0192 – 2023/GAVPM/3202
(GAVPM)

1.03 – Proc. 2023/GAVPM/3202 – Comarca
de Lisboa - Comunicações eletrónicas
entre o Departamento Central de
Investigação e Ação Penal (DCIAP) e os
Juízos Criminais da Comarca

 Apreciada a proposta apresentada pelo Exmo. Senhor Vogal Dr. Tiago Pereira, que se
mantém na sala, foi-lhe concedida a palavra, o qual, no uso da mesma prestou esclarecimentos
sobre esta situação e atenta a solicitação do Exmo. Senhor Juiz Presidente da Comarca de Lisboa,
foi deliberado por unanimidade concordar com a mesma que aqui se dá por integralmente
reproduzida e insistir nos termos propostos junto da PGR e do Conselho Superior do Ministério
Público, de forma a evitar maiores delongas processuais (para mais, em momento de enorme
escassez de meios humanos).

*

PER20-03-2024-0193 – 2024/DSQMJ/0327
(DSQMJ)

1.05 – Proc. 2024/DSQMJ/0327 – Comarca de
Setúbal - Distribuição de serviço, afetação,
acumulação de funções e substituição de
Juízes no Juízo do trabalho de Setúbal;
2023/2024

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

CONSELHO PERMANENTE

 Apreciada a proposta apresentada pela Exma. Senhora Vogal Dra. Raquel Rolo, atenta a
proposta do Exmo. Senhor Juiz Presidente da Comarca de Setúbal foi deliberado por
unanimidade concordar com a mesma, que aqui se dá por integralmente reproduzida.

*

PER20-03-2024-0194 – 2021/DSQMJ/3590
(DSQMJ)

3.01 - Proc. 2021/DSQMJ/3590 -
Comunicação de criação de comissão sem
fins lucrativos que tem como finalidade o
resgate de animais em fim de vida

 Apreciada a comunicação/exposição apresentada pela Exma. Senhora Juíza de Direito
Dra. --------------------------------------, do Juízo do ---------------------------------------------, foi deliberado
por unanimidade tomar conhecimento da mesma.

*
PER20-03-2024-0195 – Reclamação
Hierárquica (DQJI)

1.06 – Proc. 2024/OU/0001 – Reclamação
Hierárquica

 Foi deliberado por unanimidade concordar com a proposta de decisão apresentada pela
Exma. Vogal Dra. Rita Mota Soares, que aqui se dá por integralmente reproduzida, e negar
provimento ao recurso hierárquico interposto pelo Senhor escrivão de direito ------------------------
----------------------.

*

PER20-03-2024-0196 – 2021/DSQMJ/2480
(DSQMJ)

1.07 – Proc. 2021/DSQMJ/2480 – 38.º Curso
Normal de Formação de Magistrados
Judiciais

 Apreciado o pedido do Exmo. Senhor Diretor do Centro de Estudos Judiciários foi
deliberado por unanimidade autorizar a intervenção jurisdicional da Juíza de Direito em regime
de estágio, Joana Maria Gomes Rodrigues, do 38.º Curso de Formação de Magistrados para os
Tribunais Judiciais, nos seguintes juízos de competência especializada: Juízo de Trabalho de
Coimbra, Juízo de Execução de Soure, Juízo de Comércio de Coimbra (Montemor-o-Velho), Juízo
de Família e Menores de Coimbra e Juízo de Instrução Criminal de Coimbra.

*
PER20-03-2024-0197 – 2024/GAVPM/1190
(GAVPM)

1.08 – Proc. 2024/GAVPM/1190 – Estado da
obra no Palácio de Justiça de Arganil

 Apreciada a deliberação do Conselho de Gestão do Tribunal Judicial da Comarca de
Coimbra relativamente ao estado da obra no Palácio de Justiça de Arganil foi deliberado por
unanimidade tomar conhecimento da mesma e ainda solicitar esclarecimentos urgentes ao
IGFEJ.

*

PER20-03-2024-0198 – 2023/DSQMJ/4052
(DSQMJ)

1.09 – Proc. 2023/DSQMJ/4052 – Comarca de
----------- - Distribuição de serviço,
afetação, acumulação de funções e
substituição de Juízes no Juízo local
criminal ----------------

 Apreciada a proposta apresentada pelo Exmo. Senhor Vogal Dr. Júlio Gantes, atenta a
informação da Exma. Senhora Presidente da comarca de ------- relativamente ao Juízo Local -----

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

CONSELHO PERMANENTE

----------------------, Juiz X, onde até 31 de agosto de 2023, esteve colocada a Exma. Senhora Dra. --
----------------------------------- e esta ter iniciado naquele tribunal, mas não concluído, o julgamento
do proc. XXXX/XX.XXXXXX, foi deliberado por unanimidade concordar com a mesma, que aqui se
dá por integralmente reproduzida.

*
PER20-03-2024-0199 – 2024/DSQMJ/0838
(DSQMJ)

1.11 - Proc. 2024/DSQMJ/0838 –
Aposentação/Jubilação

 Em cumprimento de despacho do Exmo. Senhor Juiz Conselheiro Vice-Presidente foi
deliberado por unanimidade desligar do serviço por efeitos de aposentação/jubilação a Exma.
Senhora Juíza Conselheira do Supremo Tribunal de Justiça, Dra. Teresa de Jesus Oliveira de
Almeida, com os efeitos previstos no artigo 70.º, n.º 1, al. b), do Estatuto dos Magistrados
Judiciais.

*

PER20-03-2024-0200 – 2023/GAVPM/3205
(GAVPM)

3.02 - Proc. 2023/GAVPM/3205 - Atas das
reuniões trimestrais com os JP e
inspetores de zona das Áreas dos
Tribunais da Relação do Porto e
Guimarães

 Apreciada a informação da Exma. Senhora Vogal Dra. Rita Mota Soares, com vista à
preparação do MJO 2024 foi deliberado por unanimidade tomar conhecimento da mesma e nada
ter a opor.

*

PER20-03-2024-0201 – 2024/GAVPM/0807
(GAVPM)

3.03 - Proc. 2024/GAVPM/0807 - Comarca de
Santarém - Tribunal da Concorrência,
Regulação e Supervisão

 Iniciada a apreciação da proposta da Exma. Senhora Vogal Dra. Raquel Rolo, entrou a
mesma na sala, e tendo-lhe sido concedida a palavra, no uso da mesma prestou esclarecimentos
relativamente ao Tribunal da Concorrência, Regulação e Supervisão da comarca de Santarém e,
após foi deliberado por unanimidade incumbir a referida Senhora Vogal Dra. Raquel Rolo de,
em conjunto com a Exma. Senhora Juíza Presidente do Tribunal, elaborar um complemento à
informação proposta do qual resulte o levantamento das concretas necessidades de assessoria
especializada ao referido tribunal e formas de a recrutar.

*

PER20-03-2024-0000 – 2022/DSQMJ/3004
(DSQMJ)

3.04 - Proc. 2022/DSQMJ/3004 - Pedido de
dispensa para amamentação e de redução
de serviço

 Foi deliberado por unanimidade concordar com a proposta do Exmo. Senhor Vogal Dr.
Tiago Pereira e consequentemente deferir o requerido pela Exma. Senhora Juíza de Direito Dra.
Inês Pratinha Bravo Pinheiro, na qual requer dispensa diária para amamentação, a ser gozada
nos períodos entre as 09h00m e as 10h00m e entre as 16h00 e as 17h00m, e a correspondente
redução proporcional de serviço (redução de 2h da carga horária = redução de 29% do serviço).

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

CONSELHO PERMANENTE

*

PER20-03-2024-0000 – 2023/GAVPM/2177
(GAVPM)

3.05 - Proc. 2023/GAVPM/2177 - Protocolo
de Colaboração entre a Faculdade de
Engenharia da Universidade do Porto e
Conselho Superior da Magistratura

 Foi deliberado por unanimidade aprovar e concordar com o Protocolo de Colaboração
entre a Faculdade de Engenharia da Universidade do Porto e o Conselho Superior da
Magistratura, que aqui se dá por integralmente reproduzido, nomeando-se o Exmo. Sr. Assessor
do GAVPM, Dr. Frederico Tavares como gestor do mesmo.

*
PER20-03-2024-0000 – 2024/GAVPM/0947
(GAVPM)

3.06 - Proc. 2024/GAVPM/0947 - Exposição

 Apreciada a questão colocada pelo Exmo. Senhor Vogal Dr. António Barradas Leitão,
quanto ao modelo decisório utilizado pelo Senhor Juiz no Proc. nº XXX/XX.XXXXXX-X do Tribunal
de Execução das Penas ---------------, foi deliberado por unanimidade solicitar ao Gabinete deste
Conselho a elaboração de um breve estudo sobre os procedimentos das decisões proferidas nos
Tribunais de Execução das Penas, bem como ainda a ponderação de inserção desta temática no
próximo plano de formação anual.

*

PER20-03-2024-0000 – 2023/DSQMJ/3546
(DSQMJ)

3.07 - Proc. 2023/DSQMJ/3546 -
Comunicação de atestado
multiusos/redução de serviço/ medicina
do trabalho

 Apreciada a proposta da Exma. Senhora Vogal Dra. Rita Mota Soares na sequência do
pedido de redução de serviço apresentado pela Dra. ------------------------------, Juíza de Direito a
exercer funções no Juízo Local -------------------------------------- - JX, foi deliberado por unanimidade
concordar com a mesma e, face ao resultado da consulta no âmbito da medicina no trabalho e
ao pedido da Senhora Juíza, tendo ainda em conta o n.º 3 do art.º 9.º do Regulamento n.º
269/2021, defere-se a pretendida redução de serviço, em mais 10%, num total de 60% e a título
permanente.

*

PER20-03-2024-0000 – 2022/GAVPM/1301
(GAVPM)

3.08 - Proc. 2022/GAVPM/1301 - SIS -
Sistema de Segurança Interna -
Plataforma para o intercâmbio de
informação Criminal PIIC

 Foi deliberado por unanimidade tomar conhecimento do Memorando 10 e Estado do
Desenvolvimento da Plataforma Intercâmbio Informação Criminal, junto pelo Exmo. Senhor
Inspetor Judicial Dr. Joel Timóteo Ramos Pereira.

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

CONSELHO PERMANENTE

*

PER20-03-2024-0000 – 2024/DSQMJ/0566
(DSQMJ)

3.09 - Proc. 2024/DSQMJ/0566 - Comarca do
------------------ - Distribuição de serviço,
acumulação de serviço, afetação e
substituição de juízes no Juízo central
criminal de ----------------

 Apreciada a informação da Exma. Senhora Vogal Dra. Rita Mota Soares na sequência do
requerimento do Exmo. Senhor Juiz Dr. -------------------------------- do Quadro Complementar do --
---------------------, em que solicita esclarecimentos quanto à sua colocação no Tribunal da Comarca
-------------- (Juízo Local --------------------------------) e Juízo Central ----------------------- (em reforço do
quadro do Juízo e dos núcleos da respetiva área de competência), foi deliberado por
unanimidade concordar com a proposta ora apresentada pelo Exmo. Senhor Juiz de continuar a
assegurar serviço na Instância Local ---------------------------------------------, às sextas feiras
(julgamentos comuns e em processo sumário) e com a tramitação física do processo de
instrução e diligências instrutórias no Juízo de Proximidade --------------------------- até ao final do
próximo mês de Abril, sem prejuízo de nova avaliação sob requerimento.

*
 Foram retirados da tabela os pontos 1.04 (2024/DSQMJ/0404) e 1.10 (2024/DSQMJ/0114).

*
 Pelas 12,10 horas foi por Sua Excelência, o Senhor Presidente do Conselho Superior da
Magistratura, declarada encerrada a sessão.

*
Para constar, se lavrou a presente ata a qual, após aprovada, vai ser assinada. ----------